
Proposta n. 1997 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance
Servizio Edilizia

Atto N. 1792/2021 

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA N. 1782664 - RIMOZIONE E SMALTIMENTO 
GIACENZE COMBUSTIBILE DA RISCALDAMENTO PRESSO GLI ISTITUTI MONTALE 
DI VIA ARCHIMEDE E EINAUDI DI PIAZZA GHIGLIONE - GENOVA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO (ART. 36, C. 2, LETT. A, D.LGS. 50/2016) - SOGGETTO AGGIUDICATARIO 
LENERGETICA SRL DI VERONA. - IMPORTO EURO 23.790,00 IVA COMPRESA.

In data 23/08/2021 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4/2021 del 20/01/2021, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2021-2023; 

Premesso che:

- Occorre  procedere  ad  una  rimozione  e  smaltimento  delle  giacenze  di  combustibile  da 
riscaldamento  presso  gli  Istituti  “Montale”  di  via  Archimede  e  “Einaudi”  di  Piazza  Ghiglione 
Genova;

- Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Angelo Allodi;

Preso atto che:

a)  in  data  02/08/2021  è  stato  emesso,  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  delle  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), l’ordine diretto di acquisto n. 1782664 ( ai sensi dell’art.36,c.2 lett. a, 
D.Lgs.  50/2016)  all’operatore  economico  Lenergetica  S.r.l.,  per  il  servizio  di  rimozione  e 
smaltimento giacenze combustibile da riscaldamento presso gli Istituti Montale di Via Archimede 
e Einaudi di Piazza Giglione, Genova;

b) L’operatore economico ha presentato regolare offerta  in  pari  data  per  un importo totale di  € 
23.790,00 composto da € 19.500,00 per il servizio e € 4.290,00 per IVA al 22%

pag. 1/3



Dato atto che è stato verificato, ai sensi ed ai fini dell’art. 6bis della legge 241/1990 così come 
introdotto dalla legge 190/2012, l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse tra 
il Responsabile del Procedimento ed il soggetto beneficiario.

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento dalla quale si evince che, a seguito di 
riqualificazione degli impianti termici presso gli Istituti Montale di Via Archimede e Einaudi di Piazza 
Ghiglione e relativa sostituzione con caldaie a metano della caldaie a gasolio, occorre provvedere alle 
procedure  di  svuotamento,  inertizzazione  e  smantellamento  di  quest’ultime  affidando  tramite 
piattaforma MEPA l’intervento ad impresa qualificata e dotata di attrezzature nonché disponibile ad 
effettuare l’intervento nei tempi richiesti;

Ritenuto, in virtù della riscontrata regolarità delle operazioni, di confermare l’affidamento del 
servizio in oggetto all’operatore economico Lenergetica S.r.l., per un importo complessivo di:
€. 18.800,00 al netto del ribasso d’asta del 7,39%, per €. 1.500,00
€. 700,00 oneri sicurezza 
per un totale complessivo di €. 19.500,00 (iva esclusa)
€. 23.790,00 (I.V.A. 22% compresa);

Atteso che, alla luce dell'avvenuto affidamento diretto, occorre procedere ad una riduzione 
della  prenotazione  d’impegno  n.  92/2021  dell’importo  di  €.  23.790,00  e  all’assunzione  di  nuovo 
impegno  con  la  seguente  intestazione  “Rimozione  e  smaltimento  giacenza  combustibile  da 
riscaldamento -  Affidamento diretto  a seguito di  trattativa su MEPA” imputato sugli  stanziamenti  di  
bilancio codice 04021.03 - azione 1000751;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del dpr 
n. 62/2013.

Dato  atto  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  nel  rispetto  della  normativa  sulla  
protezione dei dati personali.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Ing. Allodi Angelo, Responsabile 
Unica del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per tutti  
gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE

pag. 2/3



DISPONE

Per i motivi specificati in premessa:

1) di  approvare  le  operazioni  e  gli  atti  della  trattativa  effettuata  nell’ambito  del  Mercato 
Elettronico  delle  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  conservati  agli  atti, confermando 
l’affidamento (ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) del servizio di rimozione e 
smaltimento  giacenze  combustibile  da  riscaldamento  presso  gli  Istituti  Montale  di  Via 
Archimede e Einaudi di Piazza Ghiglione – Genova, con le modalità di consegna previste nel 
contratto, all’operatore economico Lenergetica Srl di Verona per l’importo complessivo di 
€. 23.790,00, composto da €. 19.500,00 per lavori e €. 4.290,00 per I.V.A. 22 %;

2) di dare mandato all’Unità Ordinante del Servizio Edilizia per la stipulazione del contratto secondo 
le procedure previste nel sistema informatico MEPA, in cui il contratto è composto dall’Offerta del 
fornitore aggiudicatario;

3) di  procedere  all’assunzione  di  nuovo  impegno  con  la  seguente  intestazione  “Rimozione  e 
smaltimento giacenza combustibile da riscaldamento  - Affidamento diretto a seguito di trattativa 
su MEPA” imputato sugli stanziamenti di bilancio codice 04021.03 - azione 1000751;

Modalità e termini di impugnazione
La  determinazione  dirigenziale  può  essere  impugnata  esclusivamente  presso  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

04021.03 0 1000751 + 23.790,00 2021

Note: Rimozione e smaltimento giacenza combustibile da riscaldamento - Affidamento diretto a seguito di 
trattativa su MEPA

US
CIT
A

04021.03 0 1000751 - 23.790,00 92 2021

Note:

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 0,00

Sottoscritta dal Dirigente
(NARI DAVIDE)

con firma digitale

pag. 3/3


